Информационный бюллетень “Вестник Яльчикского района” отпечатан

в Адмнистрации Яльчикского района Чувашской Республики

Адрес: с.Яльчики, ул.Иванова, д.16                                    Тираж _100_ экз

	[image: image1.jpg]

№ 80                                                           04.06.2010 год
Чёваш Республики

Елч.к район.

Елч.к район

Пу=лёх.
ЙЫШЁНУ

2010=?июн.н  4-м.ш. №294
Елч.к ял.
[image: image3.jpg]Mucopmaumonneii GlonneTens

Bﬁcmu" ™ Pousrman Cospanns
5 =~ Meicnnotlaoonis 2

Чувашская Республика

Яльчикский район

Глава
Яльчикского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

“4 “ июня  2010 года № 294
село  Яльчики

    О проведении публичных слушаний

         Руководствуясь статьей 14 Устава Яльчикского района Чувашской Республики, ПОСТАНОВЛЯЮ:

         1. Назначить публичные слушания по проекту решения Собрания депутатов Яльчикского района Чувашской Республики «О внесении изменений в Устав Яльчикского района Чувашской Республики»  на  06 июля 2010 года в 16 часов.

         2. Публичные слушания провести в большом зале заседания администрации Яльчикского района по адресу: с. Яльчики, улица Иванова, дом 16.

         3. Настоящее постановление и проект решения Собрания депутатов Яльчикского района «О внесении изменений в Устав Яльчикского района Чувашской Республики» опубликовать в Информационном бюллетене «Вестник Яльчикского района»  не позднее, чем за 30 дней до проведения слушаний.

Глава Яльчикского района
Чувашской Республики                                             Н.П.Миллин
Чёваш Республики

Елч.к район.

Елч.к район

Депутатсен пухёв.
ЙЫШЁНУ

2010=? _______ ___- м.ш. № ____

Елч.к ял.
[image: image2.png]

       ПРОЕКТ
Чувашская  Республика

Яльчикский район

Собрание депутатов

 Яльчикского района
РЕШЕНИЕ

«       » _________  2010г. № ____

село Яльчики

    О внесении изменений в Устав

    Яльчикского района Чувашской Республики

В целях приведения Устава Яльчикского района, принятого решением Собрания депутатов Яльчикского района 18 ноября 2005 года №2/2-с (с изменениями  от 04 мая 2006 года №5/1-с, от 14 августа 2007 года № 13/3-с, от 28 мая 2009 года №3/3-с, от 31 августа 2009 года 4/6-с), в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации  Собрание депутатов Яльчикского района решило:

1. Внести в Устав Яльчикского  района следующие изменения:

1)часть 5 статьи 6 изложить в следующей редакции:

«5. Проекты муниципальных правовых актов Яльчикского района могут вноситься депутатами Собрания депутатов Яльчикского района, главой Яльчикского района, иными выборными органами местного самоуправления Яльчикского района, главой администрации Яльчикского района, органами территориального общественного самоуправления, инициативными группами граждан, прокуратурой Яльчикского района.

 Порядок внесения проектов муниципальных правовых актов, перечень и форма прилагаемых к ним документов устанавливаются нормативными правовыми актами органа местного самоуправления или актами должностного лица органа местного самоуправления, на рассмотрение которых вносятся указанные проекты.

  Источником официального опубликования муниципальных правовых актов Яльчикского района является Информационный бюллетень «Вестник Яльчикского района ».

2) пункт 25 части 1статьи 7 изложить в следующей редакции:

25) создания условий для развития сельскохозяйственного производства в поселениях, расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, содействие развитию малого и среднего предпринимательства, оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, благотворительной деятельности и добровольчеству;»;
3) Абзац первый части 3 статьи 7 изложить в следующей редакции:
 «Органы местного самоуправления Яльчикского района вправе заключать соглашения с органами местного самоуправления отдельных поселений, входящих в состав Яльчикского района, о передаче им осуществления части своих полномочий за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Яльчикского района в бюджеты соответствующих поселений в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.»;

4) Абзац второй части 3 статьи 7 изложить в следующей редакции:

«Указанные соглашения должны заключаться на определенный срок, содержать положения, устанавливающие основания и порядок прекращения их действия, в том числе досрочного, порядок определения ежегодного объема указанных в настоящей части межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий, а также предусматривать финансовые санкции за неисполнение соглашений.»;
5) пункт 2 части 1 статьи 7.1 признать утратившим силу;

6) часть 2 статьи 7.1 изложить в следующей редакции:

« 2. Органы местного самоуправления Яльчикского района вправе решать вопросы, указанные в части 1 настоящей статьи, участвовать в осуществлении иных государственных полномочий (не переданных им в соответствии со статьей 19  Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»), если это участие предусмотрено федеральными законами, а также решать иные вопросы, не отнесенные к компетенции органов местного самоуправления других муниципальных образований, органов государственной власти и не исключенные из их компетенции федеральными законами и

	законами Чувашской Республики, за счет доходов бюджета Яльчикского района, за исключением межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджетов бюджетной системы Российской
Федерации, и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.»;
7) статью 8  дополнить пунктом 9.2 следующего содержания:

"9.2) утверждение и реализация муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, организация проведения энергетического обследования многоквартирных домов, помещения в которых составляют муниципальный жилищный фонд в границах Яльчикского района, организация и проведение иных мероприятий, предусмотренных законодательством об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности;".

8) дополнить статьей 8.1 следующего содержания:

« Cтатья 8.1. Полномочия органов местного самоуправления Яльчикского района, осуществляющих муниципальный контроль
1. Органом местного самоуправления Яльчикского района, осуществляющим муниципальный контроль, является администрация Яльчикского района Чувашской Республики.

2. К полномочиям администрации Яльчикского района, осуществляющей муниципальный контроль относятся:

1) организация и осуществление муниципального контроля на территории Яльчикского района Чувашской Республики;

2) разработка и принятие административных регламентов проведения проверок при осуществлении муниципального контроля;

3) организация и проведения мониторинга эффективности муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности, показатели и методика проведение которого утверждаются Правительством Российской Федерации;

4) осуществление иных предусмотренных федеральными законами, законами и иными нормативными правовыми актами Чувашской Республики полномочий.

3. Порядок организации и осуществления муниципального контроля в соответствующей сфере деятельности устанавливается муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления Яльчикского района в случае, если указанный порядок не предусмотрен законами Чувашской Республики.»;

9) часть 6  дополнить пунктом 12.1 следующего содержания:
« 12.1  изменения порядка формирования Собрания депутатов Яльчикского района в соответствии с частью 5 статьи 35  Федерального закона от 6октября 2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». ;
10) в статье 20:

а) часть 6 дополнить пунктом 12.1 следующего содержания:

« 12.1 изменения порядка формирования Собрания депутатов Яльчикского района в соответствии  с частью 5 статьи 35 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации;»

б) дополнить пунктом 15 следующего содержания:

« 15) в иных случаях, установленных Федеральным законам «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и иными федеральными законами.»;

10) в статье 25:

а)  абзац 1 части 1  изложить в следующей редакции:

« 1. По вопросам своей компетенции Собрание  депутатов Яльчикского района принимает правовые акты в форме решений. Правовые акты  Собрания депутатов Яльчикского района принимаются большинством голосов от установленного числа депутатов (если иное не установлено федеральным законом или настоящим Уставом)  и направляются главе Яльчикского района для подписания и обнародования в течение 10 дней.»;

б) первое предложение части 5  изложить в следующей редакции:

« Глава Яльчикского района, исполняющий полномочия главы администрации Яльчикского района, имеет право отклонить нормативные правовые акты Собрания депутатов Яльчикского района.»;

11)  часть 1  статьи 33 изложить в следующей редакции:

« 1.Полномочия Собрания депутатов Яльчикского района могут быть прекращены досрочно в порядке и по основаниям, которые предусмотрены статьей 73  Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». Полномочия Собрания депутатов Яльчикского района также прекращаются в случае:

- принятия Собранием депутатов Яльчикского района решения о самороспуске;

- вступления в силу решения Верховного суда Чувашской Республики  о неправомочности данного состава депутатов Собрания депутатов Яльчикского района, в том числе в связи со сложением депутатами своих полномочий;

- преобразования Яльчикского района района, осуществляемого в соответствии с частями 4,6 статьи 13 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», а также в случае упразднения Яльчикского района»;

- в случае увеличения численности избирателей Яльчикского района более чем на 25 процентов, произошедшего вследствие изменения границ Яльчикского района.

- нарушения срока издания муниципального правого акта, требуемого для реализации решения, принятого путем прямого волеизъявления граждан»;

12) пункт  л) статьи 34 изложить в следующей редакции:

 « в иных случаях, установленных  Федеральным законом от  6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и иными федеральными законами.»;

13) в статье 38:
а) часть 1  изложить в следующей редакции:

«1. Главой администрации Яльчикского района является лицо, назначаемое на должность главы администрации Яльчикского района по контракту, заключаемому по результатам конкурса на замещение указанной должности на срок полномочий Собрания депутатов Яльчикского района, принявшего решение о назначении лица на должность главы администрации Яльчикского района (до дня начала работы  Собрания депутатов Яльчикского района нового созыва), но не менее чем на два года.»;

б)  в части 7:

пункт 1 дополнить словами ", а также в связи с несоблюдением ограничений, установленных частью 9 статьи 37 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»";

пункт 2 дополнить словами ", а также в связи с несоблюдением ограничений, установленных частью 9 стать 37 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";

14)  в абзаце   2 статьи 41 слова « в количестве 9» заменить словами «в количестве 10»;

15) часть 2 статьи 48 дополнить абзацем 6 следующего содержания:

« имущество, предназначенное для оказания поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям на территории муниципального района.»

16)  в части 2  статьи 64 дополнить абзацем следующего содержания:

"Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту решения Собрания депутатов Яльчикского района о внесении изменений и дополнений в устав Яльчикского района, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, если указанные изменения и дополнения вносятся в целях приведения устава Яльчикского района в соответствие с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами.»;

17)  статью 65 изложить в следующей редакции:

«Статья 65. Вступление в силу Устава Яльчикского района, муниципального правового акта о внесении изменений и (или) дополнений в Устав Яльчикского  района

1. Устав Яльчикского  района, муниципальный правовой акт о внесении в Устав изменений и (или) дополнений вступают в силу после его официального опубликования.

Изменения и дополнения, внесенные в устав Яльчикского района и изменяющие структуру органов местного самоуправления Яльчикского района, полномочия органов местного самоуправления Яльчикского района (за исключением полномочий, срока полномочий и порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий Собрания депутатов Яльчикского района, принявшего муниципальный правовой акт о внесении в Устав указанных изменений и дополнений.

Изменения и дополнения, внесенные в устав Яльчикского района и предусматривающие создание контрольного органа Яльчикского района, вступают в силу в порядке, предусмотренном абзацем первым части 8 статьи 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

2. Подпункт 8 части 1 статьи 7 настоящего Устава применяется в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в российской Федерации».

2. Часть 2 решения Собрания депутатов Яльчикского района Чувашской Республики от 31 августа 2009 года  № 4/6-с  «О внесении изменений и дополнений в Устав Яльчикского района» изложить в следующей редакции:

«II. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации и официального опубликования.».

3.Подпункт 8 пункта 1 статьи 7 настоящего Устава применяется в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 6 октября 2003 г.

	№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации».

 4.Настоящее решение вступает в силу с момента его государственной регистрации  и официального опубликования, за исключением положений, для которых настоящим решением предусмотрен иной срок вступления их в
силу. Подпункт «б» пункта 9, пункт 13 части 1 настоящего решения вступают в силу после истечения срока полномочий  Собрания депутатов Яльчикского района  первого созыва.
Глава Яльчикского района

Чувашской Республики                                                             Н.П.Миллин

Приложение №2

к решению Собрания депутатов

Яльчикского района

от 31 мая 2007 № 12/6-с

Порядок

участия граждан Яльчикского района  Чувашской Республики

в обсуждении проекта решения Собрания депутатов Яльчикского района

Чувашской Республики «О внесении изменений и дополнений в Устав  Яльчикского  района Чувашской Республики» и учета предложений по данному проекту решения

1. Общие положения.
1.1. Обсуждение гражданами Яльчикского района Чувашской Республики проекта решения Собрания депутатов Яльчикского района Чувашской Республики «О внесении изменений и дополнений в Устав  Яльчикского района Чувашской Республики» (далее- проект решения) является одним из способов непосредственного участия граждан в местном самоуправлении. Обсуждение призвано на основе широкой гласности, сопоставления и учета различных мнений,   привлечения граждан Яльчикского района Чувашской Республики   к выработке конструктивных предложений по проекту  решения.

1.2.Настоящий Порядок регулирует вопросы участия граждан в обсуждении проекта решения, а также учета их мнения при работе с данным проектом.

1.3 .Обеспечение организации подготовки и проведения обсуждения в соответствии с решением  Собрания депутатов  Яльчикского района Чувашской Республики возлагается на Комиссию по обсуждению проекта решения  Собрания депутатов Яльчикского района Чувашской Республики «О внесении изменений и дополнений в Устав  Яльчикского района Чувашской Республики», приему и учету предложений жителей Яльчикского района Чувашской Республики по нему (далее- Комиссия по обсуждению проекта).

2. Обсуждение проекта решения.

2.1. Обсуждение проекта решения может осуществляться на местном
референдуме, собраниях (сходах) граждан по месту жительства, месту работы, на заседаниях выборных органов местных отделений политических партий и других общественных организаций, на публичных слушаниях.

2.2.Замечания, предложения, появившиеся как в результате коллективного обсуждения, так и от отдельных граждан Яльчикского района Чувашской Республики, направляются в Комиссию по обсуждению проекта (Чувашия, с. Яльчики, ул. Иванова, д. 16, третий этаж, управление делами, тел. 2-53-81, 2-58-01) в письменном или устном  виде с указанием названия коллектива или фамилии, имени отчества, адреса гражданина с момента опубликования проекта решения в течение 30 дней.

2.3. Поступившие в Комиссию по обсуждению проекта  замечания и предложения обобщаются в течение 5 дней и оформляются протоколом.

2.4. Проект решения  вместе с обобщенными замечаниями и предложениями обсуждается на публичных слушаниях, объявленных Собранием депутатов Яльчикского района Чувашской Республики, в соответствии с Уставом Яльчикского района Чувашской Республики, Положением о публичных слушаниях в Яльчикском районе Чувашской Республики.